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Jezus Chrystus naszą największą radością i rozkoszą 
„Weselcie się w Panu! Radujcie się, 

sprawiedliwi! Wiwatujcie, wszyscy ludzie 
prawego serca!” (Ps 32,11) 

Muszę zgodzić się z psalmistą, że radość Pana 
jest nadal siłą Jego ludu, nawet w naszych 
czasach. Wierzę, że smutny świat wokół nas jest 
zainteresowany duchowym światłem słonecznym 
– prawdziwa to rzecz! 

 Niektóre zbory starannie szkolą witających i odźwiernych w zakresie 
szczerzenia zębów w szerokim uśmiechu. Ale wyczuwam w tym pewien 
pokaz, kiedy jestem witany przez uśmiechniętą osobę, bo ją nauczono 
uśmiechać się, to wiem, że potrząsam płetwą wyszkolonej foki! 

Ale gdy w zborze panuje ciepło, zachwyt i radość Ducha Świętego, a ludzie 
tak po prostu spontanicznie się cieszą i nie potrafią ukryć radosnego 
uśmiechu, to rezultatem tego jest niesamowity wpływ na innych. 

Przeciwnie, powodem poszukiwania tylu rzeczy, by dodawać sobie otuchy 
jest to, że w rzeczywistości nie jesteśmy radośni i całkowicie wewnętrznie 
szczęśliwi. 

Zgadzam się, że żyjemy w smutnym świecie i że sprawy międzynarodowe, 
zagrożenie nuklearne, trzęsienia ziemi i wojny domowe sprawiają, że ludzie w 
rozpaczy pytają: „Na co to wszystko?”.  dokończenie na str. 2 

 
 
 

W numerze również: Informacje o spotkaniach (str. 2-3), Ogłoszenia (str. 4), 
Historia wydań Biblii – cz. I (s. 5), Kronika najnowsza (str. 6-7),  

Kronika z dawnych dziejów zboru – cz. 7 (str. 8) 
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Lecz my jesteśmy chrześcijanami, a chrześcijanie mają pełne prawo do 
bycia najszczęśliwszymi ludźmi na świecie. Nie musimy zaglądać do innych 
źródeł, bo patrzymy do Słowa Bożego i odkrywamy, jak możemy poznać 
wiernego Boga w niebie i korzystać z Jego zasobów. 

Dlaczego miałyby dzieci Króla zwieszać głowy i same dźwigać swe 
brzemiona, tracąc znamię chrześcijańskiego zwycięstwa? Cały czas Duch 
Święty chce czynić Jezusa Chrystusa naszą największą radością i rozkoszą! 

  A. W. Tozer 
 

 Informacje o spotkaniach 

Niedzielne nabożeństwa (godz. 10:00) 
 3.07.2022 r. – kazanie: br. Leszek Kowalik, 

 10.07.2022 r. – kazanie: pastor pomocniczy br. Sebastian Kalinowski, 

 17.07.2022 r. – kazanie: br. Timothy Good, 

 24.07.2022 r. – kazanie: br. Zdzisław Józefowicz, 

 31.07.2022 r. – kazanie: br. Daniel Szarafiniak, 

 7.08.2022 r. – kazanie: br. Ryszard Moryksiewicz, 

 14.08.2022 r. – kazanie: br. Daniel Perlikowski, 

 21.08.2022 r. – kazanie: br. Leszek Kowalik, 

 28.08.2022 r. – kazanie: br. Andrzej Wiśniewski, 

 4.09.2022 r. – kazanie: pastor pomocniczy br. Sebastian Kalinowski. 
 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do mniejszej sali na parterze na nieformalne rozmowy i 
dyskusje przy kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

 Odsyłacze do archiwum nabożeństw w całości (w formie video) oraz kazań 
(w formie audio) można znaleźć na naszej stronie internetowej, 
dostępnej pod adresem: www.kech-bydgoszcz.pl. 
 Nabożeństwa są transmitowane na żywo na naszym kanale 
na YouTube pod adresem: youtube.kech-bydgoszcz.pl lub 
(nowość): youtube.com/kechbydgoszcz. Zachęcamy do subskrypcji kanału (na 
naszej stronie internetowej opisujemy, jak to zrobić) tak, aby na bieżąco 
otrzymywać powiadomienia o nowych transmisjach. Odsyłacze zamieszczamy 
również na naszej stronie na Facebooku: fb.com/kechbydgoszcz 

Spotkania czwartkowe (godz. 18:00) 
Spotkania modlitewne i studium biblijne odbędą się według poniższego planu: 
 7.07.2022 r. – studium biblijne, 
 14.07.2022 r. – spotkanie modlitewne, 
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 21.07.2022 r. – studium biblijne,  
 28.07.2022 r. – spotkanie modlitewne, 
 4.08.2022 r. – studium biblijne, 
 11.08.2022 r. – spotkanie modlitewne, 
 18.08.2022 r. – studium biblijne, 
 25.08.2022 r. – spotkanie modlitewne, 
 1.09.2022 r. – studium biblijne. 

Grupy domowe (dla wszystkich) 
 I grupa - Fordon - liderzy: Sebastian Kalinowski i Daniel Szarafiniak, 
 II grupa – os. Błonie - lider: Andrzej Wiśniewski. 
Osoby chętne prosimy o kontakt z liderami grup. W spotkaniach danej grupy 
mogą uczestniczyć osoby zamieszkujące również inne dzielnice i miejscowości. 

Pozostałe spotkania cykliczne i inne 
 szkółka niedzielna – dzieci w wieku od 3 do 6 lat po czasie uwielbienia 

w każdą niedzielę zapraszamy na krótką historię biblijną (ok. 20 minut), 
po tym czasie dzieci wracają do rodziców; zajęcia dla dzieci w wieku od 7 
do 11 lat również zaczynają się po pierwszej części nabożeństwa, 
wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około godz. 10:30);  w lipcu i 
sierpniu trwa przerwa wakacyjna; 
W sprawie pytań i informacji odnośnie szkółek prosimy kontaktować się z 
s. Magdaleną Perlikowską; 

 „Dziupla malucha” – najmłodsze dzieci (poniżej 3 lat) pod opieką 
rodziców zapraszamy do pomieszczenia na I piętrze budynku, gdzie 
można wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  w lipcu i 
sierpniu miejsce jest normalnie dostępne dla zainteresowanych. 

 spotkania młodzieżowe – standardowo odbywają się w każdy piątek o 
godz. 18:30;  w lipcu i sierpniu trwa przerwa wakacyjna;  

 Szkoła Chrystusa – spotkania dla 
młodych w wierze chrześcijan odbywają 
się wg bieżących ustaleń zazwyczaj co 
dwa tygodnie w niedziele po na-
bożeństwie; najbliższe: 10.07.2022 r. 
ok. godz. 12:30. (Zdjęcie z jednego z 
takich spotkań można znaleźć w Kronice 
na str. 7 niniejszego numeru.) 

 Terminy spotkań ustalane w ciągu 
najbliższych dwóch miesięcy podamy na 
naszych stronach internetowych:  
www.kech-bydgoszcz.pl oraz 
facebook.com/kechbydgoszcz. 
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 Ogłoszenia 

Obóz misyjny – 16-19.07.2022 r. 
Od 16 do 19.07.2022 r. w naszym zborze i 
przede wszystkim na ulicach miasta będzie miał 
miejsce Obóz misyjny we współpracy z 
„Word of Life” (fundacją „Słowo życia” ze 
Zgierza). Więcej informacji przekażemy na 
naszych stronach internetowych w najbliższych 
tygodniach. Już teraz jednak zachęcamy 
wszystkich zborowników do zaangażowania się 
w różnych formach. 

Koncert The Hope Singers w Janikowie – 30.07.2022 r. 
Zbór w Janikowie zaprasza na koncert grupy The Hope Singers. Planowany 
jest na 30 lipca 2022 r. (sobota) o godz. 17:00, a dyrygować będzie Titus 
Banhart. Miejsce koncertu to ul. 1 maja 15 w Janikowie k. Inowrocławia. 
Zespół The Hope Singers jest jedną ze służb Anabaptystycznych Służb 
Międzynarodowych. Chór koncertuje dwa razy w roku przez około trzy 
tygodnie, występując w różnych częściach Polski w różnych miejscach, w tym 
w misjach ewangelikalnych, kościołach katolickich, ratuszach oraz 
zabytkowych audytoriach i pałacach. The Hope Singers służą w celu 
poszerzania zasięgu i wpływu Dobrej Nowiny Jezusa Chrystusa w Polsce. 

 
Informacja o zespole i zdjęcie pochodzi ze strony hopesingers.com. 
Modlimy się o… 
♦ uchodźców wojennych z Ukrainy i o zakończenie działań wojennych na jej 
terenie, ♦ pastora pomocniczego i jego rodzinę, ♦ sprawę pastorstwa naszego 
zboru, ♦ Radę Zboru, ♦ dzieci i młodzież, ♦ grupy uwielbiające i wszelkie inne 
służby, ♦ osoby młodsze, w średnim wieku i seniorów, ♦ osoby szczególnie 
potrzebujące modlitwy: s. Krystynę Iwicką, s. Jadwigę Jabłońską, 
br. Stefana Jabłońskiego, s. Donatę Klimas, s. Halinę Lipińską, 
br. Adama Ludiana, br. Mieczysława Szarafiniaka, ♦ prześladowanych 
chrześcijan, zwłaszcza w krajach islamskich i dyktatorskich. 



5 

 Historia wydań Biblii – część I 
W ostatnim kwartale ub. r. w Bydgoszczy gościły 

dwie Wystawy Biblii. Z kolei w lutym, w związku z 
konferencją poświęconą Pismu Świętemu z udzia-
łem br. Jarosława Gaudka, również mieliśmy możli-
wość zapoznać się z częścią wspomnianej ekspozy-
cji. Wymieniona wystawa oprócz różnych wydań 
Pisma Świętego zawiera również mnóstwo informa-
cji prezentowanych na obszernych planszach, z 
którymi jednak może być trudno zapoznać podczas jej zwiedzania. Aby zatem 
umożliwić dotarcie do tych informacji, rozpoczynamy cykl poświęcony wyda-
niom Biblii, począwszy od rękopisów, poprzez różne wydania drukowane. 

♦♦♦ 
Tora (pismo odręczne, ok. 1400 r. p.n.e.) 

Tym mianem zwykło się określać Pięcioksiąg Mojżeszowy. Można by, uży-
wając współczesnego języka, powiedzieć, że jest to konstytucja Narodu Ży-
dowskiego. Prawnie wyjątkowa, gdyż nie była przygotowana przez ludzi, ale 
została podarowana Izraelitom przez Boga. Mojżesz otrzymał ją na górze 
Bożej i przesłał przez Jozuego starszym, starsi przekazali ją prorokom, a pro-
rocy ludowi. 
Prawo Mojżeszowe 

Tora jest przewodnikiem człowieka w tym świecie, uczy, jak wypełniać wo-
lę Stwórcy. To historia praojców i narodzin narodu Izraelskiego. Tora jest 
powszechnie znana jako pięć początkowych ksiąg Starego Testamentu.  

Według żydowskiej tradycji jest księgą objawioną, znakiem przymierza 
Boga z Izraelem. Jej słowa dokładnie policzono, jest ich - siedemdziesiąt 
dziewięć tysięcy osiemset czterdzieści jeden – i do dziś żadne z nich nie zo-
stało zmienione. Tora składa się z ksiąg: Bereszit – Księgi Rodzaju, Szemot – 
Księgi Wyjścia, Wajikra – Księgi Kapłańskiej, Bamidbar – Księgi Liczb oraz 
ostatniej Księgi Dewarim – Księgi Powtórzonego Prawa.  
Hebrajskie nazwy ksiąg 

Te Hebrajskie nazwy pochodzą z początkowych wyrazów każdej z ksiąg. 
Ostatnia, piąta księga stanowi powtórzenie zdarzeń oraz praw z ksiąg po-
przednich, zawiera powtórzenie Dziesięciu Przykazań i deklaracji przymierza, 
a także ponad siedemdziesiąt przykazań, których wcześniejsze cztery księgi 
nie notują. Obejmuje najkrótszy spośród ksiąg Tory okres – trzydzieści sie-
dem dni. Zawarta w Dewarim pożegnalna mowa Mojżesza to wspaniała pieśń i 
ostatnie błogosławieństwo dla plemion Izraela. Księga ta kończy się śmiercią 
Mojżesza. Bóg zakazał mu wejścia do ziemi obiecanej. Pięcioksiąg przede 
wszystkim stanowi prawo, mające boski charakter, wobec którego wszyscy są 
równi. Najkrócej wyraża je Dekalog. 
Źródło: www.wystawabiblii.pl  ciąg dalszy nastąpi  
 

KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN RADA ZBORU W BYDGOSZCZY 
♦ pastor pomocniczy Sebastian Kalinowski ♦ sekretarz Andrzej Wiśniewski 

♦ przewodniczący Daniel Perlikowski ♦ skarbnik Piotr Wojciechowski  
♦ członek Ryszard Moryksiewicz (t. 530-033-162) ♦ członek Leszek Kowalik 
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 Kronika zdj. M. Perlikowska, R. Moryksiewicz, I. Kalinowska 

Męska grupa prowadząca uwielbienie, marzec 2022 r. 

 
Spotkanie dla kobiet z udziałem s. Elżbiety Modnickiej, kwiecień 2022 r. 

 
Spotkanie dla dzieci („Dzieciaki z Bożej paki”), maj 2022 r. 

 
 Więcej zdjęć z tych innych i wydarzeń można znaleźć na naszej głównej 
stronie internetowej: www.kech-bydgoszcz.pl. 
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Wyjazd zborowy do Dąbek, maj 2022 r. 

 
Spotkanie braterskie, czerwiec 2022 r. 

 
Spotkanie Szkoły Chrystusa, czerwiec 2022 r. 
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 Z dawnych dziejów zboru – cz. 7 

1967 r. – październik 
• Bydgoszcz. W dniach od 27—29 października odbyła się w tutejszym Zbo-
rze ewangelizacja. Z łaski Bożej to było, że sala była wypełniona już pierw-
szego wieczoru, a z każdym dniem następnym słuchaczy przybywało. Trze-
ciego dnia, to jest w niedzielę, w przerwie między porannym a wieczorowym 
nabożeństwem odbyła się Uczta Miłości, na którą zaproszeni zostali wszyscy 
obecni. Wytężona praca i serdeczna usługa wielu sióstr i braci sprawiła, że dla 
wszystkich znalazło się miejsce przy stołach i posiłek dla ciała. 
Atmosfera duchowa zgromadzeń ewangelizacyjnych była dobra i gorąca. Od-
czuwały to serca osób będących pierwszy raz między nowotestamentowym 
Ludem Bożym. Otwierały się serca dla Słowa Bożego i głosu Bożej miłości. 
Głęboko przeżyli uczestnicy niedzielnego nabożeństwa porannego rodzinną 
uroczystość modlitwy nad dziatkami.  
Dodać należy, że w Zborze bydgoskim prawidłowo Rodzice postępują, przyno-
sząc niemowlątka do Zboru dla modlitwy, a nie zwlekając z tą bardzo ważną i 
poważną sprawą. Uroczystość ta miała szczególny przebieg, gdyż brat zapro-
szony do jej przeprowadzenia wychodząc z założenia, że jest to sprawa ro-
dzinno-zborowa poprosił przełożonego Zboru o wstępną modlitwę, jak i póź-
niej o modlitwę końcową. Przeczytano odpowiednie na tą chwilę Słowo Boże z 
krótkim bardzo wyjaśnieniem duchowego sensu tej bardzo poważnej usługi 
Zboru wobec swych członków. A następnie przystąpiono do modlitwy o błogo-
sławieństwo Boże dla dzieci; ponieważ zaś okazało się, że zamiast jednego 
dzieciątka, jeszcze cztery inne małżeństwa również przyniosły swe niemowlę-
ta do Zboru dla błogosławieństwa, przyjezdny brat usługujący w tej uroczy-
stości, poprosił do współudziału w modlitwie przełożonego Zboru z jednocze-
sną prośbą, aby ten wybrał jeszcze dodatkowo trzech braci starszych do tej 
modlitwy. W wyniku takiego poprowadzenia, nie jeden brat — gość, ale pięciu 
braci stanęło społecznie przed Panem i przed Zborem, każdy z dzieciątkiem 
na rękach i kolejno modlili się do Pana Boga naszego o błogosławieństwo dla 
tych maleńkich członków Rodziny Bożej, aby stały się w przyszłości członkami 
Kościoła żywego na wieki. Po modlitwie braci starszych i rodziców, a następ-
nie modlitwie Zboru, całą tę uroczystość zakończyła modlitwa przełożonego 
Zboru. 
W nabożeństwach w ciągu tych trzech dni usługiwali Słowem Bożym: 
br. T. Dębosz (przełożony Zboru), br. Fr. Trojanowicz (sędziwy długoletni 
przełożony Zboru), br. Linczak z Inowrocławia, br. K. Chojnacki z Ostródy, 
br. Hryńko i br. Cz. Niewiadomski ze Zboru miejscowego, br. K. Muranty z 
Warszawy, oraz zaproszeni na ewangelizację br. Z. A. Repsz z Warszawy i 
H. Turkanik z Jaworzna. (z) 

Źródło: „Chrześcijanin”, nr 1 z 1968 r. z: Śląska Biblioteka Cyfrowa  
 
 

REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst: Sebastian Kalinowski, Druk: Monika Wojciechowska 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 

W numerze użyto grafik z serwisów Pixaby, FreeImages i in. 
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